XV 3° Il y a excommunication papale pour les religieuses qui sortent du couvent, à quelque peu de distance que ce soit, aux termes de la bulle *Decori* de saint Pie V, de 1569. La

¹ Ibid., n. 32-39.

² Per quodcumque modicum temporis spatium, — Cf. *Instr.* c. XIX, n. 40-41.

³ Cf. *Instr.*, ch. XIX, n. 44-45

a) Sainte Agathe des Goths.

(Note de l'éditeur.)

même peine atteint celles qui entrent dans un couvent d'hommes et ceux qui les y font entrer, et cela quand bien même elles n'iraient que par motif de dévotion, comme l'a déclaré Benoît XIV en 1742, dans sa bulle *Regularis* ¹

XVI. 4° Il y a excommunication contre ceux qui frappent les ecclésiastiques. Cette excommunication se lit dans le canon 17. qu. 4, où il est dit : « Si quelqu'un, poussé par le diable, porte une main violente sur un clerc ou sur un moine, qu'il soit frappé d'anathème, et qu'aucun évêque n'ait la présomption de l'absoudre, si ce n'est dans un danger pressant de mort, jusqu'à ce qu'il se présente devant le tribunal apostolique et en reçoive les instructions ² » Il est dit : 1° « Si quelqu'un, *si quis*, c'est-à-dire toute personne, de quelque sexe ou âge qu'elle soit, qui frappe, et de même ceux qui conseillent l'outrage ou y consentent, comme il est dit aux chapitres *Pueris, Quantæ et Mulieres, de sent, excom.* » Sous ce même mot est encore compris celui qui approuve les actes de violence commis en son nom, ou pour lui plaire (comme il est dit dans le chapitre *Cum quis, eod. tit.*), et aussi celui qui n'y met pas empêchement quand il le doit à titre de justice, ou en vertu de ses fonctions (*C. cit. Quantæ*). 2° « Un clerc ou un moine, » *Clericum vel monachum*. Par clerc on entend tout tonsuré, pourvu qu'il n'ait pas perdu le privilège de son état ; et par moine, même les convers, les tertiaires et les novices de l'un et de l'autre sexe, et encore les jeunes filles et les enfants qui vivent dans les séminaires, les conservatoires et les collèges, et de plus les ermites qui, par vœu ou par convention, desservent quelque lieu sacré, sous l'autorité de l'évêque, mais non les autres qui, avec sa permission, servent simplement dans une église. 3° « Aura porté une main violente, » *Manus injecerit* ; cela s'entend de tout coup, si léger qu'il soit, rendu grave par l'injuré

¹ Ibid., n. 46-47.

² Si quis, suadente, diabolo, in clericum, vel monachum violentas manus injecerit, anathematis vinculo subjacet ; et nullus episcoporum præsumat illum absolvere, nisi mortis urgente periculo, donec apostolico conspectui præsentetur et ejus mandata recipiat.